Дело № 5-99-561/2022
УИД 91MS0099-01-2022-001634-67

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							       13 декабря  2022 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Пилипчука С.С.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении: Пилипчука С.С. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
У С Т А Н О В И Л:

Пилипчук С.С. 26.11.2022 в 09 часов 00 минут в городе Ялта, пгт.Гурзуф, ул. Ялтинская, у д.13, управлял транспортным средством – автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, в состоянии алкогольного опьянения, согласно результата теста прибора «Алкотектор Юпитер-К» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Пилипчука С.С.  составило 0,898 мг/л, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Пилипчук С.С. вину в совершении данного правонарушения признал, с фактами, изложенными в протоколе об административном правонарушении, согласен, их не оспаривает.
 Выслушав Пилипчука С.С., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Пилипчука С.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 26.11.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 1); протоколом о задержании транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 26.11.2022 ( л.д.2);протоколом об отстранении от управления транспортным средством «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 26.11.2022 (л.д.6); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 26.11.2022 с результатами чека прибора «Алкотектор Юпитер -К» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»: наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило 0,898 мг/л выдыхаемого воздуха (л.д.7,8);  карточкой операции с водительским удостоверением ( л.д.9); сведениями о привлечении Пилипчука С.С. к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ (л.д. 10); справкой  инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по гор.Ялте (л.д.11); просмотренной в судебном заседании видеозаписью обстоятельств правонарушения, из которой следует, что Пилипчуку С.С., у которого явно имеются признаки опьянения-невнятная речь, должностным лицом, инспектором ДПС Кадыровым А.С. разъяснены его права и обязанности, он отстранен от управления транспортным средством. Пилипчук С.С. продул алкотектор, состояние алкогольного опьянения было установлено, с чем он согласился (л.д.5).
В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения.
Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что Пилипчуком С.С. нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Действия Пилипчука С.С. мировой судья квалифицирует  по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке о чем свидетельствует подпись привлекаемого лица.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
Факт управления транспортным средством Пилипчуком С.С. при рассмотрении дела не оспаривался.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство-признание вины, а также отсутствие  отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

 Признать Пилипчука С.С. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000,00 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте); ИНН получателя – 9103000760, КПП получателя – 910301001, р/сч 03100643000000017500;  наименование банка получателя  – Отделение Республика Крым Банка России; БИК – 013510002; ОКТМО – 35729000, код классификации доходов бюджета – 18811601123010001140; УИН: 18810491221200009411, наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия (постановление № 5-99-561/2022 от 13.12.2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать Пилипчука С.С. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева
2